24 Et pertransivimus de seculo, ut locustæ, & vita nostra stupor & pavor, & nec digni sumus misericordiam consequiri.

25 Sed quid faciet nomini suo quod invocatum est super nos? & de his deus interrogavi.

26 Et respondit ad me, & dixi: Si fueris plurimum scrutatus, frequenter miraberis: quoniam festinans festinat seculum pertransire.

27 Et non capit portare quæ in futuris temporibus justis reprobmissa sunt: quoniam ple-

nium iniustitia est seculum hoc, & infamatio bus.

28 De quibus autem interrogas, dicam: seminatum enim est malum, & neccum venit destruictio ipsius.

29 Si ergo non inversum fuerit quod seminatum est, & difcesserit locus ubi seminatum est malum, non veniet ubi seminatum est bonum.

30 Quoniam gramen feminis mali seminatum est in corde Adam ab initio: & quantum impietas generavit usque nunc, & generat usque cum veniat area?

31 Astima autem apud te gramen mali feminis, quantum fructum impietas generavit:

32 Quando secatae fuerint spicæ, quarum non est numerus, quam magnam aream incipient facere?

33 Et respondi, & dixi: Quomodo, & quando hoc? Quare modici & mali anni nostri?

34 Et respondit ad me, & dixit mihi: Non festines tu super Altissimum. Tu enim festinus inaniter esse super ipsum: nam excessus tuus multus.

35 Nonne de his interrogaverunt animæ joforum in promptuariis suis, dicentes, Usque quo spero sic? & quando veniet fructus areæ mercedis nostraræ?

36 Et respondit ad ea Jeremiel Archangelus, & dixit: Quando impletus fuerit numerus feminum in vobis, quoniam in statua ponderavit seculum,

37 Et mensura mensuravit tempora, & numero numeravit tempora, & non commovit nec excitavit usquedum impleatur predicta mensura.

38 Et respondi, & dixi: O dominator Domine, sed & nos omnes pleni sumus impiate.

39 Et ne forte propter nos non impleantur iustorum areæ, propter peccata inhabitantium super tertiam.

40 Et respondit ad me, & dixit: Vade, & interroga præstantem, si quando impletur evenit novem menses suos, adhuc poterit matrix ejus retinere partum in semetipsa?

41 Et dixi, Non potest Domine. Et dixit ad me: In inferno promptuaria animarum matrici assimilata sunt.

42 Quemadmodum enim illa festinat quæ parit effugere necessitatem partus: sic & hæc festinat reddere ea quæ commendata sunt.

43 Ab initio tibi demonstrabimur de his quæ concupiscentia vide.

44 Et respondi, & dixi: Si inveni gratiam ante oculos tuos, & si possibile est, & si idoneus sum,

45 Demonstra mihi, si plusquam præteritum sit habet venire, aut plura pertransierunt supra quam futurum est.

46 Quid pertransivit, scio: quid autem futurum sit, ignoro.

47 Et dixit ad me: Sta super dexteram partem, & demonstrabo tibi interpretationem militacini.

48 Et steti, & vidi: & ecce fornax ardens transit coram me, & factum est, cum tranfret flamma, vidi: & ecce superaverit fumus.

49 Post hæc transit coram me nubes plena aquæ, & immensum pluviam impetu multam: & cum transflisset impetus pluviae, superaverunt in ea guttae.

50 Et dixit ad me: Cogita tibi: sicut crevit pluvia amplius quam guttae, & ignis quam fumus: sic superabundavit quæ transfiuit mensura. Superaverunt autem guttae, & fumus:

51 Et oravi, & dixi: Putas vivo usque in diebus illis? vel quid erit in diebus illis?
52 Respondeat ad me, & dixit: De signis, de quibus me interrogas, ex parte possum tibi dicere: de vita autem tua non sum missus tibi, sed nescio.

CAPUT V.

Varia signa de futuris rebus Esdra per Angelum ostenduntur pro captivorum spe ac consolacione.

1 D E signis autem: ecce dies venient, in quibus apprehendentur qui inhabitant terram in censu multo: & abscondetur veritas via: & sterilis erit a fide regio:

2 Et multiplicabitur injustitia super hanc quam ipse tu vides, & super quam audisti olim:

3 Et erit imposito vestiglio quam nunc vises regnare regionem, & videbunt eam desideriam.

4 Si autem tibi dederit Altissimus vivere, videbis post tertiam tubam & abscondetur tuba sol noctu, & luna ter in die,

5 Et de ligno sanguis stallibet, & lapis dabit vocem suam, & populi commovebuntur:

6 Et regnabit, quem non sperant qui inhabitant super terram, & volatilia commigrationem facient:

7 Et mare Sodomiticum pisces rejiciet, & dabit vocem noctu, quam non noverant mulieres autem audient vocem ejus,

8 Et chaos fieri per loca multa, & ignis frequenter remittere, & bestiae agrestes transmigrabunt, & mulieres menstruatae patient monstra,

9 Et in dulcibus aquis falsa invenientur, & amici omnes semetipos expugnabunt: & abscondetur tunc sensus, & intellectus separabitur in promptuarium suum:

10 Et quartetur a multis, & non invenientur:

& multiplicabitur injustitia, & incontinentia super terram.

11 Et interrogabit regio proximam suam, & dicer, Numquid per te pertransiit iustitia justum faciens? Et hoc negabit.

12 Et erit in illo tempore, & sperabunt homines, & non impetrabunt: laborabunt, & non dirigentur via eorum.

13 Haec signa dicere tibi permisum est mihi: & si oraveris iterum, & ploraveris, sicut & nunc, & jejunaveris septem diebus, audies iterum horum majora.

14 Et evigilavi, & corpus meum horruit valde: & anima mea laboravit, ut deficeret:

15 Et tenuit me qui venit Angelus, qui loquebatur in me, & confortavit me, & statuit me super pedes.

16 Et factum est in nocte secunda, & venit ad me Salathiel dux populi, & dixit mihi, Ubi eras? & quare vultus tuus tristis?

17 An nescis, quoniam tibi creditus est Israel in regione transmigrationis eorum?

18 Exurge ergo, & gulta panem, & non derelinquas nos, sicut pastor gregem suum in manibus luporum malignorum.

19 Et dixi ei, Vade a me, & non appropies ad me. Et audivit, ut dixi: & recessit a me.

20 Et ego jejunavi diebus septem ultulans & plorans, sicut mihi mandavit Uriel Angelus.

21 Et factum est post dies septem, & iterum cogitationes cordis mei molesta erant mihi valde,

22 Et resumpsit anima mea spiritum intellectus: & iterum cepero loqui coram Altissimo sermones,

23 Et dixi, Dominator Domine, ex omnibus silva terra, & omnibus arboribus ejus, elegisti vineam unicam:

24 Et ex omni terra orbis, elegisti tibi vineam unam: & ex omnibus floribus orbis, elegisti tibi lilium unum:

25 Et ex omnibus abyssis maris, replesti tibi vatum unum: & ex omnibus aedificatis civitatibus, sanctificasti tibimetiphi Sion:

26 Et ex omnibus creatis volatilibus, nominasti tibi columbam unam: & ex omnibus plasmatis pecoribus, providisti tibi ovem unam:

27 Et ex omnibus multiplicatis populis, acquisivisti tibi populum unum: & ab omnibus probatam legem, donasti huic quem desiderasti populo.

28 Et nunc Domine, ut quid tradidisti unum pluribus? Et preparasti super unam radicem alias, & disperdisti unicum tuum in multis:

29 Et conculcaverunt eum, qui contradicunt sponzionibus tuis, quiique tuis testamentis non credebant.

30 Et si odiens odisti populum tuum, tuis manibus debet castigari.

31 Et factum est, cum locutus essem sermones, & missus est Angelus ad me, qui ante venerat ad me præterita nocte,

32 Et dixit mihi, Audi me, & instruam te: & intende mihi, & adjiciam coram te.

33 Et dixi, Loquere Domine meus. Et dixit ad me, Valde tu in excepsum mentis factus es pro Israël: an plus dilexisti eum, quam qui eum fecit?

34 Et dixi ad eum, Non Domine, sed do-lens locutus sum. Torquent enim me renes mei per omnem horam, quærentem apprehendere semitam Altissimi, & investigare partem judicij eius.

35 Et dixit ad me, Non potes. Et dixi. Quare Domine? ad quid nascabar, aut quare non siebat matrix matris meæ mihi sephrum, ut non viderem laborem Jacobi, & defatigacionem generis Israël?

36 Et dixit ad me, Numera mihi que nec dum venerant, & collige mihi dispersas guttas, & revirida mihi aridos flores,

37 Et aperi mihi clausa promptuaria, & produci mihi inclusos in eis status; demonstra mihi vocis imaginem: & tunc ostendam tibi laborem quem rogas videre.

38 Et dixi, Dominator Domine, quis enim est qui potest haec scire, nisi qui cum hominibus habitacionem non habet?

39 Ego autem iniipiens: & quomodo poteris dicere de his quibus me interrogasti?

40 Et dixit ad me, Quomodo non potes facere unum de his quæ dicta sunt: sic non poteris invenire judicium meum, aut in fine charitatem, quam populo promisi.

41 Et dixi, Sed ecce Domine tu prope es his qui in finem sunt: & quid facient qui ante me fuerunt, aut nos, aut hi qui post nos?

42 Et dixit ad me, Corona assimilabo iudicium meum. Sicut non novisimorum tarditas, sic nec priorum velocitas.

43 Et respondi, & dixi, Nec poteras facere eos qui facti sunt, & qui sunt; & qui futuri sunt, in unum, ut celerius iudicium tuum ostendas?

44 Et respondit ad me, & dixit: Non potest festinare creatura super creatorem, nec sustinere sæculum eos qui in eo creandi sunt in unum.

45 Et dixi, Quomodo dixisti servo tuo, quoniam vivificani vivificasti a te creaturam in unum, & sustinebat creatura poterit & nunc portare præsentes in unum.

46 Et dixit ad me, Interroga matricem mulieris, & dices ad eam, Et si paris, quare per tempus? Roga ergo eam, ut det decem in unum.

47 Et dixi, Non unice poterit: sed secundum tempus.

48 Et dixit ad me, Et ego dedi matrem terrae his qui feminati sunt super eam per tempus.

49 Quemadmodum enim infans non parit ea, qua serum sunt: sic ego disponui a me creatum seculum.

50 Et interrogavi, & dixi, Cum jam dederis mihi viam, loquar coram te: nam mater nostra, de qua dixisti mihi, adhuc juvenis est: Jam senectuti appropinquat.

51 Et respondit ad me, & dixit, Interroga eam quae parit, & dicit tibi.

52 Dices enim ei, Quare quos peperisti, nunc non sunt similes his qui ante te, sed nobiles statura?

53 Et dicit tibi & ipsa, Alli sunt qui in juventute virtutis nati sunt: & alli qui sub tempore senectutis deficiente matrice sunt nati.

54 Considera ergo & tu quoniam minori statura estis propter his qui ante vos:

55 Et qui post vos, minori quam vos, quasi jam seneficentes creature, & fortitudinem juvenitatis praeterentes. Et dixi, Roga Domine, si inventi gratiam ante oculos tuos, demonstra servo tuo, per quem visites creaturam tuam.

C A P U T . VI.

Deus omnia novit antequam fiant, & omnia creavit propter hominem, omniumque fines considerat.

1 E T dixit ad me, Initio terreni orbis, & antequam starent exitus facili, & antequam spirarent conventiones ventorum,

2 Et antequam sonarent voces tonitruorum,

& antequam splendorer nitores coruscationum, & antequam confirmarentur fundamen-

tae paradisi,

3 Et antequam viderentur decori flores, & antequam confirmarentur morte vultus, & antequam colligerentur innumerabiles milites Angelorum,

4 Et antequam extollerentur altitudines aeras, & antequam nominarentur mensurae firmamentorum, & antequam essent camini in Sion,

5 Et antequam investigarentur presentes anni, & antequam abalienarentur eorum, qui nunc peccant adinventiones, & consignati efficiunt qui fidem thesauraverunt:

6 Tunc cogitavi, & facta sunt per me solum, & non per alium: & finis per me, & non per alium.

7 Et respondi, & dixi, Quae erit separatio temporum? aut quando prioris finis, & sequentis initium?

8 Et dixit ad me, Ab Abraham usque ad Isaac, quando nati sunt ab eo Jacob & Esau, manus Jacob tenebat ab initio calcaneum Esau,

9 Finis enim hujus seculi Esau, & principium sequentis Jacob.

10 Hominis manus inter calcaneum & manum. Aliud noli querere Esdra.

11 Et respondi, & dixi, O dominator Domine, si inventi gratiam ante oculos tuos,

12 Oro ut demonstres servo tuu sicut signum morum, quorum partem mihi demonstrasti nocte praecedenti.

13 Et respondit, & dixit ad me, Surge super pedes tuos, & audi vecem plenissimam sonitus.

14 Et erit sicut commotio, nec commovetur locus, in quo stet super eum.

15 Ideo cum loqueritur, tu non expavesce, quoniam de fine verbum & fundamentum terrae intelligitur,

16 Quoniam de ipsis sermo tremiscit & commovetur, scit enim quoniam finem eorum oportet communiter.

17 Et factum est, cum audisset, surrexi super pedes meos, & audivi: & ecce vox loquens, & sonus ejus sicut sonus aquarum multarum,

18 Et dixit, Ecce dies venient, & erit quando appropinquare incipiam, ut vistitem habitantes in terra;

19 Et quando inquirere incipiam ab eis qui injuste nocuerunt iustitia tua, & quando suppleta fuerit humilitas Sion.

20 Et cum superfignabitur faculum quod incipient pertitrare, hac signa faciam: Libri aperiuntur ante faciem firmamenti, & omnes videbunt finum,

21 Et anniculi infantes loquentur vocibus suis, & prægnates immaturos parient infantes trium & quattuor mensum, & vivent, & fuscitabantur.

22 Et subito apparebunt seminata loca non seminata, & plena promptuaria subito inventantur vacua:

23 Et tuba canet cum sono; quam cum omnes audierint, subito expavescerent.

24 Et erit in illo tempore, debellabunt amicos ut inimici, & expavesceret terra cum his: & venie fontium slabunt, & non decurrent in horis tribus:

25 Et erit, omnis qui derelictus fuerit ex omnibus ipsis quibus prædicti tibi, ipse salvabitur, & videbit salutare meum, & finem scutuli vestri.

26 Et videbunt qui recepti sunt homines, qui mortem non gustaverunt a nativitate sua, & mutabunt cor inhabitantium, & convertebunt in sensum alium.

27 Delebitur enim malum, & extinguetur dolus.

28 Florebit autem fides, & vincetur corrupcia, & ostenderetur veritas quæ sine fructu fuit diebus tantis.

29 Et factum est cum loqueretur mihi, & ecce paulatim intuebar super eum ante quem stabat,

30 Et dixit ad me haec, Veni tibi ostendere tempus ventura noctis.

31 Si ergo iterum rogaveris, & item jejunaveris septem diebus, iterum tibi renuntiabo horum majota per diem quam audiri.

32 Audita est enim vox tua apud Altissimum. Vidi enim Fortis directionem tuam, & providit pudicitiam, quam a juventute tua habuisti:

33 Et proper hoc misit me demonstrare tibi haec omnia, & dicere tibi, Confide, & noli timere,

34 Et noli festinare cum prioribus temporibus cogitare vana, & non properes a novissimis temporibus,

35 Et factum est post haec, & flevi iterum: & similiter jejunavi septem diebus, ut supplexam tres hebdomadas, quæ dictæ sunt mihi.

36 Et factum est in octava nocte, & cor meum turbabatur iterato in me, & capi loqui coram Altissimo.

37 Inflammabatur enim spiritus meus valde, & anima mea anxiabatur.

38 Et dixi, O Domine, loquens locutus es ab initio creature, in primo die dicens, Fiat cælum & terra: & tuum verbum opus perfec-tum.

39 Et erat tunc spiritus, & tenebrae circum-ferebantur, & silentium, sonus vocis homini-sus nondum erat abs te.

40 Tunc dixisti de thesaarisi tuis proferi lu-men luminosum, quo appareret opus tuum.

41 Et eis secundo creasti spiritum firmamen-ti, & imperasti ei ut dividere & divisivem faceret inter aquas, ut pars quadam sursum recedereret, pars vero deorum maneret.

42 Et tercia die imperasti aquis congregari in septima parte terra: fax vero partes fice-sti & conservasti, ut ex his sint coram te mi-nistrantia seminata a Deo, & culta.

43 Verbum enim tuum processit, & opus statim fiebat.

44 Processit enim subito fructus multitudinis immensus, & concupiscentia gustus multifor-mes, & flores colore immutabili, & odores odorantibus investigabilis: & die tercia hac facta sunt.

45 Quarta autem die imperasti fieri solis splen-dorem, luna lumen, stellarum dispositionem;

46 Et imperasti eis, ut deservirent futuro plasmato homini.

47 Quinto autem die dixisti septimæ parti, ubi erat aqua congregata, ut procrearet anima-lia, & volatilia, & pisces: & ita fiebat.

48 Aqua muta, & sine anima, quæ Deinu-jubebantur, animalia faciebat, ut ex hoc mi-rabilia tua naturæ enarent.

49 Et tunc conservasti duas animas: nomen uni vocasti Henoch, & nomen secundæ voca-sti Leviathan,

50 Et separasti ea ab alterutro. Non enim poterat septima pars, ubi erat aqua congregata, capere ea.

51 Et dedisti Henoch unam partem, quæ siccata est tertio die, ut habaret in ea ubi sunt montes mille.

52 Leviathan autem dedisti septimam partem humidam, & servasti eam, ut fiat in devora-tionem quibus vis, & quando vis.

53 Sexto autem die imperasti terræ, ut crea-ret coram te jumenta, & bestias, & reptilia:

54 Et super his Adam, quem constitueristi du-cem super omnibus factis quæ fecisti, & ex eo educimur nos omnes, quemque elegisti populi.

55 Hac autem omnia dixi coram te Domi-ne, quia propter nos creasti sæculum.

56 Residuas autem Gentes ab Adam natas di-xisti eas nil esse, & quoniam salivæ assimila-tæ sunt, & quasi stillicidium de vase similiast abundantiam eorum.

57 Et nunc Domine, ecce istæ Gentes qua-in nihil deputatae sunt, & cuperunt dominari nostri, & devorare:

58 Nos autem populus tuus, quem vocasti primogenitum unigenitum amulatorem tuum, traditi sumus in manus eorum:

59 Et si propter nos creatum est sæculum, quare non hereditatem possidemus cum stœcu-lo? Usquequo hæc?

C A P U T VII.

Absque tribulationibus non pervenitur ad im-mortalem vitam: & nunc quidem pro-sunt orationes justorum, post extremum au-tem judicium nihil immutabitur. Variis vitiis subiecti sunt se homines, sed Dominus est misericors.

E T factum est, cum finissimè loqui verba hæc, missus est ad me Angelus qui mis-sus fuerat ad me primis noctibus,

2 Et dixit ad me: Surge Esdra, & audi fer-monis quos veni loqui ad te.

3 Et dixi: Loquere Deus meus. Et dixit ad-me: Mare politus est in spatio loco, ut effet altum & immensum:

4 Erit autem ei introitus in angusto loco politus, ut effet similis fluminibus.

5 Quis enim volens voluerit ingredi mare, & videre eum, vel dominari ejus: si non transierit angustum, in latitudinem quomodo venire poterit?

6 Item aliud, Civitas est redicata, & posita in loco campestri: est autem plena omnium bonorum.

7 Introitus ejus angustus & in precipiti pos-tus, ut effet a dextris quidem ignis, a fini-stris aqua alta:

8 Semita autem est una sola inter eos posita, hoc est, inter ignem & aquam, ut non capiat semitas, nisi solummodo vestigium hominis.

9 Si autem dabitur civitas homini in here-di-tatem, si numquam antepositum periculum pertransierit, quomodo acciperet hereditatem suam?

10 Et dixi: Sic Domine. Et dixit ad me, Sic est & Israel pars.

11 Propter eos enim feci sæculum, & quando transgressus est Adam constitutiones meas, iudicatum est quod factum est.

12 Et facti sunt introitus hujus sæculi an-gusti, & dolentes, & laboriosi: pauci autem & mali, & periculorum pleni: & labore ma-gnopere fuit.

13 Nam majoris sæculi introitus spaciose & securi, & facientes immortalitatis fru-tum.

14 Si ergo ingredientes non fuerint ingressi qui vivunt, angusta & vana haec: non poterunt recipere quæ sunt reposita.

15 Nunc ergo quare tu conturbaris, cum sis corruptibilis? & quid moveris tu, cum sis mortalis?

16 Et quare non acceperisti in corde tuo quod est suorum, sed quod in præsenti?

17 Respondi & dixi, Dominator Domine, ecce dispossisti lege tua, quoniam iusti here-ditabunt haec, impii autem peribunt.

18 Justi autem ferent angusta, sperantes spaciose: qui enim impie gesserint, & angusta passi sunt, & spaciose non videbunt.

19 Et dixit ad me, Non est iudex super Deum, neque intelligens super Altissimum.

20 Pericula enim multi præsentes, quia negligunt quæ anteposita est Dei lex.

21 Mandans enim mandavit Deus venientibus, quando venerunt, quid facientes vive-rent, & quid obseruantes non punirentur.

22 Hi autem non sunt perfusi, & contradic-erunt ei, & constiterunt sibi cogitationem va-nitatis,

23 Et proposuerunt sibi circumventiones de-hilarum, & superdixerunt Altissimo non ef-fere, & vias ejus non cognoscere,

24 Et legem ejus spreverunt, & sponsiones ejus abnegaverunt, & in legitimis ejus fidem non habuerunt, & opera ejus non perfec-tarunt.

25 Propter hoc Esdra vacua vacuis, & ple-na plenis.

26 Ecce tempus veniet, & erit quando ve-nient signa quæ predixi tibi, & apparebit sponsa, & apparebent ostendetur quæ nunc subducunt terra:

27 Et omnis qui liberatus est de prædictis malis, ipse videbit mirabilia mea.

28 Revelabitur enim Filius meus JESUS cum his qui cum eo sunt, & jucundabuntur qui reliqui sunt in annis quadrangentis.

29 Et erit post annos hos , & morietur Filius meus CHRISTUS , & omnes qui spirantem habent homines .

30 Et converteatur sacerdotum in antiquum silentium diebus septem , sicut in prioribus iudicis , ita ut nemo dereliqueretur .

31 Et erit post dies septem , & exciscabitur quod nondum vigilat sacerdotum , & morietur corruptum .

32 Et terra reddet quae in ea dormiunt , & pulvis qui in eo silentio habitant , & promptuaria reddent quae eis commendatae sunt animae .

33 Et revelabitur Altissimus super sedem iudicis , & pertransibunt misericordia & longanimitas congregabitur .

34 Judicium autem solum permanebit , veritas itabit , & fides convalescat .

35 Et opus subsequetur , & merces ostendetur , & iustitiae vigilabunt , & iniustitia non dominabitur .

36 Et dixi , Primus Abraham propter Sodomitias oravit , & Moyses pro patribus qui in deferto peccaverunt ,

37 Et qui post eum pro Israel in diebus Achaz & Samuellis ,

38 David pro confidatione , & Salomon pro eis qui venerunt in sanctificationem .

39 Et Elias pro his qui pluviam acceperunt , & pro mortuo ut viveret ,

40 Et Ezechias pro populo in diebus Sennacherib , & multi pro multis .

41 Si ergo modo quando corruptibile increvit , & iniustitia multiplicata est , & oraverunt justi pro impiis : quare & nunc sic non erit ?

42 Et respondit ad me , & dixit : Præsens sacerdotum non est finis , gloria in eo frequens manet : propter hoc oraverunt pro invalidis .

43 Dies enim iudicii erit finis temporis iustus , & initium temporis futuri immortalitatis , in quo transivit corruptela .

44 Solita est intemperancia , abscissa est incredulitas : crevit autem iustitia , ora est veritas .

45 Tunc enim nemo poterit salvare eum qui periret , neque demergere qui vicit . Et respondi ,

46 Et dixi , Hic est sermo meus primus & novissimus , quoniam melius erat non dare terram Adam , vel cum iam dedisset , coerce- re eum ut non peccaret .

47 Quid enim prodest hominibus , in praesenti vivere in tristitia , & mortuos sperare punitionem ?

48 O tu quid fecisti Adam ? Si enim tu peccasti , non est factus solius tuus casus , sed & nosster qui ex te advenimus .

49 Quid enim prodest nobis , si promissum est nobis immortale tempus ; nos autem mortaliter opera egimus ?

50 Et quoniam prædicta est nobis perennis spes , nos vero pessimis vani facti sumus .

51 Et quoniam repotita sunt nobis habitacula sanitatis & securitatis ; nos vero male conservati sumus .

52 Et quoniam repotita est gloria Altissimi , protegere eos qui tarde converti sunt : nos autem pessimis viis ambulavimus .

53 Et quoniam ostendetur paradisus , cuius fructus incorrupti perseverat , in quo est securitas & medela .

54 Nos vero non ingrediemur : in ingratis enim locis converti sumus .

55 Et quoniam super stellas fulgebunt facies eorum qui abstinentiam habuerunt : nostra autem facies super tenebras nigrae .

56 Non enim cogitavimus viventes quando iniquitatem faciebamus , quod incipiems post mortem pati .

57 Et respondit , & dixit : Hoc est cogitamentum certaminis , quod certabit qui super terram natus est homo ,

58 Ut si vicius fuerit , patiar quod dixisti : autem vicerit , recipiat quod dico .

59 Quoniam haec est vita quam Moyses dixit cum viceret , ad populum dicens , Elige tibi vitam , ut vivas .

60 Non crediderunt autem ei , sed nec post eum propheta : sed nec mihi qui locutus sum ad eos .

61 Quoniam non esset tristitia in perditionem eorum , sicut futurum est gaudium super eos , quibus persuasa est salus .

62 Et respondi , & dixi : Scio Domine , quoniam vocatus es Altissimus misericors in eo , quod misereatur his qui nondum in sacerdotio adveniuntur .

63 Et quod miseretur illis qui conversionem faciunt in lege ejus :

64 Et longanimitas est , quoniam longanimitas præstat nisi qui peccaverunt qualiter suis operibus :

65 Et munificus es , quoniam quidem donare vult pro exigentibus :

66 Et multa misericordia tua , quoniam multiplicitas magis misericordias his qui præsentes sunt , & qui præterierunt , & qui futuri sunt .

67 Si enim non multiplicaverit misericordias suas , non vivificabitur sacerdotum cum his qui inhæritabuntur in eo .

68 Et bonar : quoniam si non donaverit de bonitate sua , ut alleyenur hi qui iniquitatem fecerunt , de suis iniquitatibus non poterit decisis millefima pars vivificari hominum .

69 Et iudex si non ignoraverit his qui curati sunt verbo ejus , & deleverit multitudinem contentorum : non fortassis derelinquerentur in innumerabilis multitudine , nisi pauci valde .

C A P U T VIII.

Dens in hoc sacerculo misericors agnoscerit propter peccatores , plurimi tamen damnantur : at iustis premia sunt deposita .

1 E T respondit ad me , & dixit : Hoc sacerdolum fecit Altissimus propter multos , futurum autem propter paucos .

2 Dicam autem coram te similitudinem Efrai . Quomodo autem interrogabis terram , & dicet tibi , quoniam dabit terram multam magis unde fiat fictile , parvum autem pulvrem unde aurum sit : sic & actus præsentis seculi .

3 Multi quidem creati sunt , pauci autem salvabuntur .

4 Et respondi , & dixi : Absorbe ergo anima sensum , & devora quod sapit .

5 Convenit enim obaudire , & prophetare violens . Nec enim tibi datum est spatium , nisi folgimodo vivere .

6 O Domine , si non permittes seruo tuo , ut oremus coram te , & des nobis semen cordi , & sensual culturam , unde fructus sit , unde vivere possit omnis corruptus , qui portabit locum hominis ?

7 Solus enim es , & una plasmatio nos sumus manus tuarum , sicut locutus es :

8 Et quoniam nunc in matrice plasmatum est corpus , & præstas membra : conservatur in igne & aqua tua creatio : & novem mensibus patitur tua plasmatio tuam creaturam quae in ea creata est :

9 Ipsum autem quod servat, & quod servatur, utraque servabuntur: servataque quandoque iterum reddit matrix, quæ in ea creverunt.

10 Imperasti enim ex ipsius membris, hoc est mammillis præbeve lac fructui mammillarum,

11 Ut nutritur id quod plasmatum est usque in tempus aliquod, & postea disponas cum eis misericordia.

12 Enutristi eum tua justitia, & erudisti eum in lege tua, & corripiisti eum tuo intellectu:

13 Et mortificabis eum, ut tuam creaturam: & vivificabis eum, ut opus tuum.

14 Si ergo perdideras eum qui tantis laboribus plasmatus est: tuo iussu facile est ordinari, ut & id quod siebat servaretur.

15 Et nunc Domine dicam, de omni homine tu magis sis: de populo autem tuo, ob quem doleo:

16 Et de hereditate tua, propter quam iudeo: & propter Israhel, propter quem tristis sum: & de Jacob, propter quem doleo,

17 Ideo incipiamus orare coram te pro me, & pro eis: quoniam video lapsus nostros qui inhabitanus terram.

18 Sed audi vi celeritatem judicis qui futurus est.

19 Ideo audi vocem meam, & intellige sermonem meum, & loquar coram te.

20 Initium verborum Edra priusquam asfumeretur: & dixi, Domine, qui inhabitas seculum, cujus oculi elevati in superna & aere:

21 Et cuius thronus inæstimabilis, & gloria incomprehensibilis: cui astar exercitus angelorum cum tremore.

22 Quorum servatio in vento & igni convertitur: cuius verbum verum & dicta perseverantia:

23 Cuius iusso fortis, & dispositio terribilis: cuius aspectus arescit abyssos, & indignatio tabescere facit montes, & veritas testificatur:

24 Exaudi orationem servi tui, & auribus percipe precationem signum eius.

25 Dum enim vivo, loquar: & dum sapio, respondebo:

26 Nec respicias populi tui delicta, sed qui tibi in veritate serviunt.

27 Nec intendas impia gentium studia, sed qui tua testimonia cum doloribus custodieunt.

28 Nec cogites qui in conspectu tuo false conversati sunt, sed memorare qui ex voluntate tua timorem cognoverunt.

29 Neque volueris perdere, qui pecundum mores habuerunt: sed respicias eos qui legem tuam splendide docuerunt.

30 Nec indigneris eis qui bestiis peiores iudicati sunt: sed diligas eos qui semper in tua justitia confidunt, & glorias.

31 Quoniam nos & patres nostri talibus morbis languemus: tu autem propter nos peccatores misericors vocaberis.

32 Si enim desideraveris ut nostri miserearis, tunc misericors vocaberis, nobis autem non habentibus opera justitiae.

33 Justi enim, quibus sunt opera multa reponita, ex propriis operibus recipient mercedem.

34 Quid autem homo, ut ei indigneris: aut genus corruptibile, ut ira amarus sis de ipso?

35 In veritate enim, nemo de genitis est, qui non impie gessit: & de consitentibus, qui non detinuit.

36 In hoc enim annuntiabitur justitia tua, & bonitas tua Domine, cum misertus fueris

eis qui non habent substantiam bonorum operum.

37 Et respondit ad me, & dixit: Reste locutus es aliqua: & juxta sermones tuos, sic & fieri.

38 Quoniam non vera cogitabo super platica eorum qui peccaverunt ante mortem, ante iudicium, ante perditionem:

39 Sed iudicabor super iustorum figmentum, & memorabor peregrinationis quoque, & salvationis, & mercedis receptionis.

40 Quomodo ergo locus sum, sic & est.

41 Sicut enim agricola serit super terram feminam multam, & plantationes multitudinis plantat, sed non in tempore omnia que feminata sunt, salvantur, sed nec omnia que plantata sunt, radicabunt: sic & qui in seculo feminati sunt, non omnes salvabuntur.

42 Et respondi, & dixi: Si inveni gratiam, loquar.

43 Quomodo semen agricultæ si non ascenderit aut non accepit pluviam tuam in tempore, aut si corruptum fuerit multitudo pluviaz,

44 Sic perit: & similiter homo qui manibus suis plasmatum est, & tu ei imago nominatus: quoniam similitus es ei, propter quem omnia plasmasti, & similitus feminæ agricultæ.

45 Non irascaris super nos, sed parce populo tuo, & miserere hereditati tue. Tu autem creatura tua misereris.

46 Et respondit ad me, & dixit: Quæ sunt praesentia praesentibus, & quæ futura futuris?

47 Multum enim tibi restat, ut possis diligere meam creaturam super me: tibi autem frequenter & ipsi proximavi, injustis autem dumquam.

48 Sed & in hoc mirabilis es coram Altissimo,

49 Quoniam humiliasti te sicut decet te: & non iudicasti te, ut inter iustos plurimum glorificeris.

50 Propter quod miseris multa & misera-biles efficiuntur eis qui habitant seculum in novissimiis: quia in multa superbia ambulaverunt.

51 Tu autem pro te intellige, & de similibus tuis inquire gloriam.

52 Vobis enim apertus est paradisus, planata est arbor vita, preparatum est futurum tempus, preparata est abundancia, adificata est civitas, probata est requies, perfecta est bonitas & perfecta sapientia.

53 Radix mali signata est a vobis: infirmatis, & tinea a vobis absconsa est: & in infernum fugit corruptio in obliuione.

54 Transtulerunt dolores, & ostensus est in fine thesaurus immortalitatis.

55 Noli ergo adjicere inquirendo de multitudine eorum qui perseunt.

56 Nam & ipsi accipientes libertatem, sprevi-erunt Altissimum & legem eius contempte-runt, & vias eius dereliquerunt.

57 Adhuc autem iustos ejus conculcaverunt,

58 Et dixerunt in corde suo non esse Deum: & quidem scientes quoniam moriuntur.

59 Sicut enim vos fulsipient quæ predicta sunt: sic eos sitis, & cruciatu, quæ prepara-ta sunt: non enim voluit hominem di-sperti.

60 Sed & ipsi qui creati sunt coquinave-runt nomen ejus qui fecit eos: & ingrati fue-runt ei qui preparavit eis vitam.

61 Quapropter iudicium meum modo appropinquet.

62 Quæ non omnibus demonstravi, nisi ti-bi, & tibi similiibus paucis. Et respondi, & dixi:

63 Ecce nunc Domine demonstrasti mihi multititudinem signorum, quae incipies facere in novissimis: sed non demonstrasti mihi quo tempore.

C A P U T I X.

judicia Dei, sicut & alia ejus opera egregia, precedent aliqua signa.

1 T respondit ad me, & dixit: Metiens metris tempus in semetipso: & erit cum videris, quando transierit pars quedam signorum quae praedicta sunt.

2 Tunc intelliges, quoniam ipsum est tempus, in quo incipiet Altissimus visitare facultum quod ab eo factum est.

3 Et quando videbitur in seculo motio locorum, & populorum turbatio,

4 Tunc intelliges, quoniam de his erat Altissimus locutus a diebus qui fuerunt ante te ab initio.

5 Sicut enim omnis quod factum est in seculo, initium habet, pariter & consummationem, & consummatio est manifesta:

6 Sic & Altissimi tempora initia habent manifesta in prodigiis & virtutibus, & consummationes in actu & in signis.

7 Et erit, omnis qui salvus factus fuerit, & qui poterit effugere per opera sua, & per fidem in qua credidisset;

8 Relinqueretur de praedictis periculis, & videbit salutare meum in terra mea, & in finibus meis, quoniam sanctificavi me a seculo.

9 Et tunc miserebuntur qui nunc abusi sunt vias meas: & in tormentis commorabuntur hi qui eas proiecerunt in contemptu.

10 Qui enim non cognoverunt me, viventes beneficia consecuti:

11 Et qui fastidierunt legem meam, cum adhuc erant habentes libertatem,

12 Et cum adhuc esset eis apertus poenitentiae locus, non intellexerunt, sed sprevenerunt: his oportet post mortem in cruciamento cognoscere.

13 Tu ergo noli adhuc curiosus esse, quomodo impii cruciabuntur: sed inquire quomodo iusti salvabuntur, & quorum saeculum, & propter quos seculum, & quando.

14 Et respondi, & dixi:

15 Olim locutus sum, & nunc dico, & postea dicam: quoniam plures sunt qui pereunt, quam qui salvabuntur.

16 Sicut multiplicatur flatus super guttam. Et respondit ad me, & dixit:

17 Qualis ager, talia & femina: & qualis flores, tales & tincture: & qualis operator, talis & creatio: & qualis agriculta, talis cultura: quoniam tempus erat saeculum.

18 Et nunc cum essem parans eis, his qui nunc sunt, antequam fieret saeculum in quo habitarent: & nemo mihi contradixit.

19 Tunc enim quisque, & nunc creator in mundo hoc parato, & melle indescientia, & lege invenitibilia corrupti sunt mores coenum.

20 Et consideravi saeculum, & ecce erat pecuniam propter cogitationes quae in eo advenierunt.

21 Et vidi, & pepercit ei valde: & servavi mihi acimum de botro, & plantationem de tribu multa.

22 Pereat ergo multitudine quae sine causa nata est, & servertur acinus meus, & plantatione mea: quia cum multo labore perfeci.

23 Tu autem si adhuc intromittas septem dies alios, sed non jejunabis in eis:

24 Ibis in campum flororum, ubi dominus non est aedicatus: & manducabis solummodo de floribus campi, & carnem non gustabis, & vinum non bibes, sed solummodo flores:

25 Deprecare Altissimum sine intermissione, & veniam, & loquar tecum.

26 Et profectus sum, & dixi mihi, in campum, qui vocatur Ardash, & sedi ibi in floribus. Et de herbis agri manducavi, & facta est esca eamini mihi in saturatem.

27 Et factum est post dies septem, & ego discubebam supra scenum, & cor meum iterum turbabatur sicut ante.

28 Et apertum est os meum, & inchoavi dicere coram Altissimo, & dixi:

29 O Domine, te nobis ostendens, ostensus es patribus nostris in deserto, quod non calcatur, & infrustos, quando erant exentes de Aegypto: & dicens dixisti,

30 Tu Israël audi me, & semen Jacob intendit sermonibus meis.

31 Ecce enim ego femino in vobis legem meam, & faciet in vobis fructum, & glorificabitimi in eo per saeculum.

32 Nam patres nostri accipientes legem, non servaverunt, & legitima mea non custodierunt, & factus est fructus legis non parens: nec enim poterat, quoniam tuus erat.

33 Nam qui acceperunt, perierunt, non custodientes quod in eis seminatum fuerat.

34 Et ecce, consuetudo est, ut, cum accepit terra semen, vel navem mare, vel vas adhuc escam vel potum: cum fuerit exterminatum id, in quo seminatum est, vel in quod missum est:

35 Similis id quod seminatum, vel missum est, vel quae suscepit sunt, exterminantur, & suscepit jam non manent apud nos: sed nobis sic non factum est.

36 Nos quidem qui legem accepimus peccantes perivimus, & cor nostrum quod suscepit eam:

37 Nam lex non periit, sed permanxit in fio labore.

38 Et cum loquerer hæc in corde meo, respxi oculis meis, & vidi mulierem in dextera parte, & ecce hæc lugebat & plorabat cum voce magna, & animo dolebat valde, & vestimenta ejus discessa, & cinis super caput ejus.

39 Et dimisi cogitatus, in quibus eram cogitans, & conversus sum ad eam, & dixi ei:

40 Ut quid fles? & quid doles animo? Et dixit ad me,

41 Dimitte me Domine meus ut defleam me, & adjiciam dolorem: quoniam valde amaro sum animo, & humiliata sum valde.

42 Et dixi ei, Quid passa es? dic mihi. Et dixit ad me,

43 Sceritis fui ego famula tua, & non perperi, habens maritum annis triginta.

44 Ego enim per singulas horas, & per singulos dies, & annos hos triginta deprecor Altissimum nocte ac die.

45 Et factum est, post triginta annos exaudiuit me Deus ancillam tuam, & vidit humilitatem meam, & attendit tribulationi meæ, & dedit mihi filium: & iunctodata sum super eum valde ego, & vir meus, & omnes cives mei, & honorificabamus valde Forum.

46 Et nutriti eum cura labore multo.

47 Et factum est cum cresvisset, & venisset accipere uxorem, feci diem epuli.

CAPUT X.

Per mulierem flentem, rursusque resulgentem, ostenditur figurari Jerusalēm.

Et factum est, cum introisset filius mens in thalamo suo, cecidit, & mortuus est: 2 Et evertimus omnes limina, & surrexerunt omnes, cives mei ad consolandum me, & quiue usque in alium diem usque nocte: 3 Et factum est, cum omnes quiueissent ut me consolarentur ut quiescerem: & surrexi nocte, & fui: & veni sicut vides in hoc campo:

4 Et cogito iam non reverti in civitatem, sed hic confitere: & neque manducare, neque bibere, sed sine intermissione lugere, & jejunare usque dum moriar.

5 Et dereliqui sermones in quibus eram, & respondi cum iracundia ad eam, & dixi,

6 Stulta super omnes mulieres, non vides lucum nostrum, & que nos contingunt?

7 Quoniam Sion mater nostra omni tristitia contristatur, & humilitate humiliata est, & lugere validissime.

8 Et nunc quoniam omnes lugemus, & tristes sumus: quoniam omnes contristati sumus, tu autem contristaris in uno filio?

9 Interroga enim terram, & dicet tibi: quoniam haec est qua debet lugere casum tantorum super eam germinantem.

10 Et ex ipsa ab initio omnes nati & alii venient: & ecce, pane omnes in perditionem ambulant, & exterminium sit multitudo eorum.

11 Et quis ergo debet lugere magis nisi haec qua tam magnam multitudinem perdiderit, quam tu, qua pro uno doles? Si autem dicis mihi,

12 Quoniam non est plantus meus similis terra: quoniam fructum ventris mei perdidisti, quem cum meteoribus peperi, & cum dolofibis genui:

13 Terra autem secundum viam terræ, abitque in ea multitudine præsens, quo modo evenit: & ego tibi dico,

14 Sieut tu cum labore peperisti, sic & terza dat fractum suum homini ab initio ei qui fecit eam.

15 Nunc ergo retine apud temetipsum dolor tuum, & fortiter fer qui tibi contingunt casus.

16 Si enim justificaveris terminum Dei, & confilium suum recipies in tempore, & in talibus collaudaberis:

17 Ingredere ergo in civitatem ad virum tuum. Et dixit ad me,

18 Non faciam, neque ingrediar civitatem, sed hi moriar.

19 Et apposui adhuc loqui ad eam, & dixi:

20 Noli facere hunc sermonem, sed consensi persuaderi. Quot enim casus Sion? Confolare proper dolorem Jerusalēm.

21 Vides enim quoniam sanctificatio nostra deferita effecta est, & altare nostrum demolitum est, & templum nostrum destruendum est,

22 Et psalterium nostrum humiliatum est, & hymnus conticuit, & exultatio nostra disoluta est, & lumen candelabri nostri extinguum est, & arcatestamentum nostri direpta est, & sancta nostra contaminata sunt, & nomen quod invocatum est super nos, pane profanatum est: & liberi nostri contumeliam passi sunt, & sacerdotes nostri succensi sunt, & Leuita nostri in captivitatem abierunt, & virginis nostra coquinatae sunt, & mulieres

nostra vim passæ sunt, & justi nostri rapti sunt, & parvuli nostri perditi sunt, & juvenes nostri servierunt, & fortes nostri invalidi facti sunt:

23 Et quod omnium majus, signaculum Sion; quoniam resignata est de gloria sua: nam & tradita est in manibus eorum qui nos oderunt:

24 Tu ergo excute tuam justitiam multam, & depone abs te multitudinem dolorum, ut tibi reprobitetur Fortis, & requiem faciet tibi Altissimus, requitionem laborem.

25 Et factum est, cum loquebar ad eam, facies ejus fulgebat subito & species, coruscus siebat visus ejus, ut essem pavens valde ad eam, & cogitarem quid esset hoc.

26 Et ecce, subito emitte sonum vocis magna timore plenum, ut commoveretur terra a mulieris sono: & vidi:

27 Et ecce, amplius mulier non comparabat mihi, sed civitas edificabatur, & locus demonstrabatur de fundatione magnis: & timui, & clamavi voce magna, & dixi,

28 Ubi est Uriel angelus, qui a principio venit ad me? quoniam ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis hujus, & factus est finis meus in corruptionem, & oratione mea in improbum.

29 Et cum essem loquens ego haec, ecce venit ad me, & vidit me.

30 Et ecce eram positus ut mortuus, & intellectus meus alienatus erat, & temuit dextera mea, & confortavit me, & statuit me super pedes meos, & dixit mihi,

31 Quid tibi est? & quare conturbatus es intellectus tuus, & sensus cordis cui? & quare conturbaris? Et dixi,

32 Quoniam dereliquisti me, & ego quidem feci secundum sermones tuos, & exivi in campum: & ecce vidi, & video quod non possum enarrare. Et dixit ad me,